
 

REF.:   Becas de colaboración académica Escuela 
de Ciencias Forestales 

 
       RES.:  Nº49/2023 
 
 
        SANTIAGO, 12 de mayo de 2023 
 
 
VISTOS 
 
Lo dispuesto en el D.U. Nº2.033/87 aprobatorio del Reglamento de Programa de Becas de Estudiantes de 
la Universidad de Chile, D.U. Nºs 1875 del 2018 y 0028655 del 2019, Decreto Supremo Nº180 de 1987 del 
Ministerio de Hacienda y el Oficio Nº 01/2023 del Director de la Escuela de Pregrado de Ciencias Forestales. 
 
RESUELVO: 
 

1. Concédase a los estudiantes de la Escuela de Ciencias Forestales, que postulan a la Beca de 
Colaboración Académica para el 1º semestre del presente año (mayo, junio, julio y agosto del 
2023), las Unidades Becarias en las asignaturas que se indican: 
 

Nº 
NOMBRE DEL 
POSTULANTE 

RUT ASIGNATURA UB 
MENSUAL 

POR 4 MESES 
TOTAL  

1 Briceño Romero 
Cecilia Constanza 20.241.819-8 Análisis Forestal con R 3  $         37.062   $  148.248  

2 Briceño Romero 
Cecilia Constanza 20.241.819-8 

Silvicultura y Ordenación de 
Bosques 3  $         37.062   $  148.248  

3 Castro Gálvez Álvaro 
Esteban 20.286.474-0 

Componentes Bióticos de los 
Ecosistemas  3  $         37.062   $  148.248  

4 Espinoza Sepúlveda 
Danniela Ivonne 20.379.189-5 

Programación, Estadísticas y 
Probabilidades 3  $         37.062   $  148.248  

5 Espinoza Sepúlveda 
Danniela Ivonne 20.379.189-5 Programación I 3  $         37.062   $  148.248  

6 Fredes Ortiz 
Constanza Catalina 17.959.706-3 

Introducción a las Ciencias 
Forestales 3  $         37.062   $  148.248  

7 Garrido Manque 
Víctor Manuel 20.388.349-8 

Introducción a las Ciencias 
Forestales 3  $         37.062   $  148.248  

8 González García 
Bárbara Antonia 21.223.237-8 Matemáticas I 3  $         37.062   $  148.248  

9 Hernández Macalupu 
Yngrid Alanis 22.563.299-5 

Bases socioeconómicas  
legales para la gestión 
forestal y ambiental 3  $         37.062   $  148.248  

10 Herrera Saavedra 
Claudia Alejandra 20.295.508-8 Matemáticas II 3  $         37.062   $  148.248  

11 Inostroza Donoso 
Martín Eduardo 20.137.271-2 

Silvicultura y Ordenación de 
Bosques 3  $         37.062   $  148.248  

12 Loyola Moyano 
Waldo Alejandro 20.752.572-3 Ordenamiento Territorial 3  $         37.062   $  148.248  

13 Martínez Valdivia 
Lucas Enrique 24.322.730-5 Ecología General 3  $         37.062   $  148.248  

14 Morales Ferrando 
Francisca Adriana 20.042.550-2 

Abastecimiento Industrial y 
Materias Primas 3  $         37.062   $  148.248  

15 Morales Ferrando 
Francisca Adriana 20.042.550-2 Geomática 3  $         37.062   $  148.248  

16 Olivares Urbina Pablo 
Andrés 19.517.553-5 

Evaluación de Proyectos de 
Producción Forestal 3  $         37.062   $  148.248  



 

17 Olivares Urbina Pablo 
Andrés 19.517.553-5 Climatología y Geología 3  $         37.062   $  148.248  

18 Osses Meza José 
Manuel 20.623.610-8 Programación Matemáticas 3  $         37.062   $  148.248  

19 Palacio Ibarra 
Geraldine Nicole 20.244.376-1 

Producto y Servicio de los 
Bosques 3  $         37.062   $  148.248  

20 Palacio Ibarra 
Geraldine Nicole 20.244.376-1 Climatología y Geología 3  $         37.062   $  148.248  

21 Paredes Basualdo 
Emilia Eugenia Beatriz 20.389.226-8 

Evaluación Funcional de 
Ecosistemas Naturales 3  $         37.062   $  148.248  

22 Riquelme Adasme 
Ignacio Moisés 19.080.632-4 Física 3  $         37.062   $  148.248  

23 Riquelme Adasme 
Ignacio Moisés 19.080.632-4 

Crecimiento y Desarrollo de 
Árboles 3  $         37.062   $  148.248  

24 Rojas Quintanilla 
Katerin Victoria 20.633.998-5 Producción Forestal 3  $         37.062   $  148.248  

25 Soto Arancibia Diego 
Antonio 20.419.158-1 

Componentes Bióticos de los 
Ecosistemas  3  $         37.062   $  148.248  

26 Zamudio González 
Monserrat Andrea 20.537.848-0 Sanidad Forestal I 3  $         37.062   $  148.248  

27 Zúñiga Arroyo Ismael 
Francisco 20.560.690-4 Física 3  $         37.062   $  148.248  

28 Zúñiga Arroyo Ismael 
Francisco 

20.560.690-4 Producción y Mejoramiento 
Genético de Plantas 3  $         37.062   $  148.248  

 
2. Fijase el valor de $37.062.- para las tres unidades de beca, por lo tanto, cada estudiante recibirá 

la suma total por el semestre de $148.248. 
 

3. Autorizase el gasto de $4.150.944 correspondiente a 28 estudiantes con beca de colaboración 
académica para el 1º Semestre del año 2023. 

 
Impútese este gasto a la Escuela de Ciencias Forestales, al título A, subtítulo 3, ítem 3.2 del Presupuesto 
Universitario. 
 
REGISTRESE, NOTIFIQUESE y COMUNIQUESE. 
 
 
 

 
    ROSA SCHERSON VICENCIO                                                     HORACIO BOWN INTVEEN 
             Vicedecana (s)            Decano 
 
 
 
                                                          JORGE TERRAZA HERRERA   

        Director(s) Económico y Administrativo                                             
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
 
DISTRIBUCIÓN: 

1. Sres. Contraloría Interna U. de Chile 
2. Sr. Director Escuela de Ciencias Forestales 
3. Sr. Director Económico y Administrativo 
4. Archivo 

Documento emitido con Firma Electrónica Avanzada por la Universidad de Chile.
La autenticidad puede ser verificada en:
https://ceropapel.uchile.cl/validacion/645e866a739177001cf06d4b


		2023-05-12T14:43:16-0400
	location
	rason


		2023-05-12T14:55:53-0400
	location
	rason


		2023-05-12T15:28:31-0400
	location
	rason


		2023-06-15T08:02:59-0400
	maria magdalena gandolfo gandolfo




